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چکیده 
فرآیند خشک کردن با خشککن پاششی از معمولترین روشهای تولید انواع پودر مـواد دارویـی، شـیمیایی و غذایـی میباشـد. 
ــیت ایـن مـواد بـه حـرارت و  خشک کردن موادی از قبیل آب میوه،  در مقیاس صنعتی، همواره مشکل ساز بوده است. حساس
طبیعت ترموپلاستیک آنها توأم با خاصیت جاذبه الرطوبه بسیار زیاد (مرتبط با دمای شیشهای شدن ، ,Tg) مشکلاتی را از قبیل 
ــودر مناسـب ایـن  انتقال پودر، افزایش رسوب در دیواره و ذخیره سازی را بهمراه داشته است. لذا ضروری است جهت تولید پ
گونه مواد خشککن هایی با ویژگی خاص طراحی و ساخته شود و تاثیرات افزودنی های مختلف مورد بررســی قـرار گـیرد. 
بدنبال مطالعات گسترده یک واحد پایلوت به ظرفیت اسمی 20 کیلوگرم در ساعت در این مرکز  طراحی، ساخته و راهاندازی 
ــه طراحـی و سـاخته شـده اسـت.  شد. سیستم پاشش در این خشک کن از نوع نازل های پرفشار می باشد که در همین مجموع
برخی تست های اولیه برای تولید پودر آب میوه نیز بانجام رسیده و پایلوت در حال حــاضر مراحـل بهینـه سـازی جـهت ارائـه 

پروپوزال صنعتی را طی میکند. 
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مقدمه 
روزانه مقادیر قابل توجهی میوه و سبزیجات بدلیل روش های 
ــه مـواد قـابل  نا مناسب توزیع و مصرف همچنین عدم  تبدیل ب
نگه داری فاسد شــده کـه ایـن امـر ضمـن زیـان اقتصـادی، از 
ــیز، مشـکلات زیـادی بـهمراه دارد. در حـال  لحاظ دفع زباله ن
حاضر تولید کنسانتره و مربا در حد وسیع و تولیــد تنقـلات از 
ــن  قبیـل لواشـک از جملـه روش هـای بـه حداقـل رسـاندن ای
ضایعات محسوب می شود. پودر میوه و ســبزیجات بـا وزن و 
حجم کمتر، بسته بندی ارزان، ماندگاری و عمر مفید طولانــی 
ــاد ارزش افـزوده ایـن محصـولات  شرایط مناسبی را برای ایج
فراهم می آورد.  بنابراین اجرای طرحی کــه بتوانـد عـلاوه بـر 
جلوگیری از ضایع شدن این مواد سبب رشد و توســعه صنـایع 

تبدیلی گردد شایان توجه خواهد بود.  
معمولاً شیوه بــرگزیـده بـرای خشـک کـردن یـک محصـول 
بستگی به نوع ماده غذایی، میزان کیفیت دلخواه و هزینه  های 
تمام شده دارد. برای مثال برای خشــک کـردن نشاسـته بعلـت 

عدم حساسیت آن به حـرارت از دسـتگاه سـاده تـری اسـتفاده 
ـــودر گوجــه فرنگــی و  مـی شـود. در حالیکـه بـرای تولیـد پ
سـوربیتول درجـه حـرارت خشـک کـن پـایین بـوده و هزینــه 
تجهیزات اصلی و جانبی بسیار بیشتر اســت. عوامـل و فـاکتور 
ــظ مناسـب،  های زیادی از جمله کیفیت مواد اولیه، روش تغلی

ــک شـدن   جلوگیری از حرارت زیاد، ساختار مواد هنگام خش
ــد.  بـرای مثـال  در فرآیند خشک کردن این مواد دخالت دارن
ــا سـاختار بـاز، متخلخـل خشـک شـده تـا ترکیـب  مواد باید ب


